L’acquisition a eu l’incidence suivante sur les soldes d’ouverture des capitaux propres présentés antérieurement :

   2008  2007
 Actions ordinaires
 Solde présenté antérieurement   1 225 $ 1 125 $
 Actions ordinaires de la Financière HSBC   68  68
 Chiffres retraités   1 293 $ 1 193 $

 Surplus d’apport
 Solde présenté antérieurement   206 $ 202 $
 Surplus d’apport de la Financière HSBC   26  22
 Chiffres retraités   232 $ 224 $

 Bénéfices non répartis
 Solde présenté antérieurement   1 462 $ 1 192 $
 Bénéfices non répartis de la Financière HSBC   274  256
 Chiffres retraités   1 736 $ 1 448 $

 Cumul des autres éléments du résultat étendu
 Solde présenté antérieurement   5 $ 7 $
 Cumul des autres éléments du résultat étendu de la Financière HSBC   (4)  (3)
 Chiffres retraités   1 $ 4 $

59

300_Text_Fr.indd   59 3/10/09   6:48:28 PM

2 Regroupement d’entreprises (suite)

L’acquisition a eu l’incidence suivante sur les bilans consolidés et les états consolidés des résultats de la banque :

 Bilans consolidés   2008
   Pro forma,
   compte  Incidence de
   non tenu  l’acquisition
   de la  de la
   Financière  Financière
   HSBC (1) HSBC  Total
 Actif
  Liquidités   1 815 $ 40 $ 1 855 $
  Valeurs mobilières   10 772  46  10 818
  Valeurs mobilières achetées en vertu de conventions de revente  6 682  –  6 682
  Prêts   39 812  3 834  43 646
  Autres éléments d’actif   8 909  139  9 048
   67 990 $ 4 059 $ 72 049 $
 Passif et capitaux propres
  Dépôts   51 961  1  51 962
  Autres éléments de passif   11 435  3 711  15 146
  Débentures subordonnées   788  –  788
  Capitaux propres   3 806  347  4 153
   67 990 $ 4 059 $ 72 049 $

(1)  Représente les groupes de clients suivants : les services financiers aux particuliers, les services aux entreprises et les services bancaires
internationaux et marchés. Ne tient pas compte du crédit à la consommation.

 États consolidés des résultats   2008
   Pro forma,
   compte  Incidence de
   non tenu  l’acquisition
   de la  de la
   Financière  Financière
   HSBC (1) HSBC  Total

 Revenu net d’intérêts   1 168 $ 476 $ 1 644 $
 Revenu autre que d’intérêts   778  59  837
 Total des revenus   1 946  535  2 481
 Frais autres que d’intérêts   1 008  222  1 230
 Bénéfice d’exploitation net avant la dotation à la provision
  pour créances irrécouvrables   938  313  1 251
 Dotation à la provision pour créances irrécouvrables   151  228  379
 Bénéfice avant la provision pour impôts sur les bénéfices et la participation
  sans contrôle dans le bénéfice de la fiducie   787  85  872
 Provision pour impôts sur les bénéfices   219  34  253
 Participation sans contrôle dans le bénéfice de la fiducie   26  –  26
 Bénéfice net   542 $ 51 $ 593 $

(1)  Représente les groupes de clients suivants : les services financiers aux particuliers, les services aux entreprises et les services bancaires
internationaux et marchés. Ne tient pas compte du crédit à la consommation.

60

Notes afférentes aux états financiers consolidés (suite)

B A N Q U E  H S B C  C A N A D A

300_Text_Fr.indd   60 3/10/09   6:48:28 PM

61

2 Regroupement d’entreprises (suite)

 Bilans consolidés   2007
   Incidence de
   Chiffres  l’acquisition
   présentés  de la
   antérieure-  Financière  Chiffres
   ment  HSBC  retraités
 Actif
  Liquidités   3 573 $ 101 $ 3 674 $
  Valeurs mobilières   6 926  65  6 991
  Valeurs mobilières achetées en vertu de conventions de revente  6 122  –  6 122
  Prêts   38 715  4 880  43 595
  Autres éléments d’actif   7 595  153  7 748
   62 931 $ 5 199 $ 68 130 $
 Passif et capitaux propres
  Dépôts   48 877  1  48 878
  Autres éléments de passif   10 005  4 834  14 839
  Débentures subordonnées   801  –  801
  Capitaux propres   3 248  364  3 612
   62 931 $ 5 199 $ 68 130 $

 États consolidés des résultats   2007
   Incidence de
   Chiffres  l’acquisition
   présentés  de la
   antérieure-  Financière  Chiffres
   ment  HSBC  retraités

 Revenu net d’intérêts   1 222 $ 496 $ 1 718 $
 Revenu autre que d’intérêts   708  73  781
 Total des revenus   1 930  569  2 499
 Frais autres que d’intérêts   997  274  1 271
 Bénéfice d’exploitation net avant la dotation à la provision
  pour créances irrécouvrables   933  295  1 228
 Dotation à la provision pour créances irrécouvrables   67  172  239
 Bénéfice avant la provision pour impôts sur les bénéfices et la participation
  sans contrôle dans le bénéfice de la fiducie   866  123  989
 Provision pour impôts sur les bénéfices   292  55  347
 Participation sans contrôle dans le bénéfice de la fiducie   26  –  26
 Bénéfice net   548 $ 68 $ 616 $

300_Text_Fr.indd   61 3/10/09   6:48:28 PM

3 Valeurs mobilières

a Analyse des valeurs mobilières
   2008
   Échéance
   Sans  Juste
   Moins de  De 1 à  De 5 à  échéance  valeur
   1 an  5 ans  10 ans  particulière  totale
  Titres disponibles à la vente (à la juste valeur)
   Valeurs mobilières émises ou garanties par
   le Canada 4 999 $ 4 154 $ – $ – $ 9 153 $
   les provinces 124  46  –  –  170
   5 123  4 200  –  –  9 323
   Autres –  45  –  181  226
   Fonds de placement –  –  –  4  4
   Titres de participation 49  81  –  –  130
   Total des titres disponibles à la vente 5 172 $ 4 326 $ – $ 185 $ 9 683 $

  Titres détenus à des fins de transaction (à la juste valeur)
   Valeurs mobilières émises ou garanties par
   le Canada 371 $ 182 $ 42 $ – $ 595 $
   les provinces 47  13  114  –  174
   418  195  156  –  769
   Autres 236  12  9  34  291
   Titres de participation –  –  –  19  19
   Titres détenus à des fins
   de transaction 654 $ 207 $ 165 $ 53 $ 1 079 $

   2007
   Échéance
   Sans  Juste
   Moins de  De 1 à  De 5 à  échéance  valeur
   1 an  5 ans  10 ans  particulière  totale
  Titres disponibles à la vente (à la juste valeur)
   Valeurs mobilières émises ou garanties par
   le Canada 3 426 $ 1 509 $ – $ – $ 4 935 $
   les provinces 298  25  –  –  323
   3 724  1 534  –  –  5 258
   Autres 5  62  –  233  300
   Fonds de placement –  –  –  2  2
   Titres de participation 18  105  18  3  144
   Total des titres disponibles à la vente 3 747 $ 1 701 $ 18 $ 238 $ 5 704 $

  Titres détenus à des fins de transaction (à la juste valeur)
   Valeurs mobilières émises ou garanties par
   le Canada 364 $ 137 $ 43 $ – $ 544 $
   les provinces 7  16  55  –  78
   371  153  98  –  622
   Autres 485  35  19  50  589
   Titres de participation –  –  –  16  16
   Titres détenus à des fins
   de transaction 856 $ 188 $ 117 $ 66 $ 1 227 $

62

Notes afférentes aux états financiers consolidés (suite)

B A N Q U E  H S B C  C A N A D A

300_Text_Fr.indd   62 3/10/09   6:48:28 PM

63

3 Valeurs mobilières (suite)

a Analyse des valeurs mobilières (suite)

Les autres titres (non présentés dans le tableau ci-dessus) qui ne sont pas désignés comme étant disponibles à la vente
ou détenus à des fins de transaction comprennent des obligations d’un gouvernement provincial de 12 millions de
dollars (8 millions de dollars en 2007), libellées en devises et classées comme étant détenues jusqu’à leur échéance,
des placements à titre de banque d’affaires comptabilisés à leur juste valeur de 42 millions de dollars (49 millions de

[…]

Aux fins des calculs pour 2008, il a été supposé que le taux de croissance tendanciel des coûts des soins de santé s’établissait
entre 8,20 % et 9,00 %, taux qui diminuerait pour s’établir à un taux se situant entre 4,90 % et 5,00 % en 2012 et qui se
maintiendrait par la suite (entre 9,00 % et 9,50 % en 2007, diminuant à un taux se situant entre 4,90 % et 5,00 % en 2012
pour se maintenir par la suite).

La durée estimative du reste de la carrière active des employés admissibles aux régimes de retraite est de 15 ans. Elle est
de 19 ans pour les employés admissibles à l’entente d’avantages complémentaires de retraite.

Sensibilité des hypothèses

Le tableau qui suit présente la sensibilité de l’obligation au titre des prestations constituées à la fin de l’exercice 2008 et
de la charge nette au titre des avantages pour 2008 aux variations des principales hypothèses actuarielles. La sensibilité de
chaque variable clé a été calculée indépendamment des variations des autres variables clés.

   Prestations de retraite Avantages complémentaires
   Obligation   Obligation
   au titre des  Charge au  au titre des  Charge au
   prestations  titre des  prestations  titre des
   constituées  avantages  constituées  avantages
 Taux de rendement prévu de l’actif des régimes (%)   –   6,75 – 7,00   –   –
  Effet d’une hausse de 1 %   –  $ (4) $  –  $  –  $
  Effet d’une baisse de 1 %   –  $ 4 $  –  $  –  $
 Taux d’actualisation (%)   6,50 – 7,00  5,25 – 5,50  6,50 – 7,00  5,25 – 5,50
  Effet d’une hausse de 1 %   (53) $ (3) $ (16) $ (1) $
  Effet d’une baisse de 1 %   64 $ 4 $ 20 $ 2 $
 Taux de croissance de la rémunération (%)   3,80 – 4,00  3,80 – 4,00  3,80 – 4,00  3,80 – 4,00
  Effet d’une hausse de 0,25 %   6 $ 1 $  –   –
  Effet d’une baisse de 0,25 %   (6) $ (1) $  –   –
 Taux de croissance tendanciel présumé du coût global
 des soins de santé (%)   –   –   8,20 – 9,00  9,00 – 9,50(1)

  Effet d’une hausse de 1 %   –  $ –  $ 10 $ 2 $
  Effet d’une baisse de 1 %   –  $ –  $ (8) $ (1) $

(1) Aux fins des calculs, il a été supposé que le taux de croissance tendanciel des coûts des soins de santé s’établissait entre 8,20 % et 9,00 % en
2008, taux qui diminuerait pour s’établir à un taux se situant entre 4,90 % et 5,00 % en 2012 et par la suite.

Notes afférentes aux états financiers consolidés (suite)

88

300_Text_Fr.indd   88 3/10/09   6:48:31 PM

89

26 Impôts sur les bénéfices

a Les composantes de la provision pour impôts sur les bénéfices figurent comme suit dans les états consolidés des
résultats :

   2008  2007
  Impôts exigibles
   palier fédéral   118 $ 213 $
   palier provincial   81  113
   199  326
  Impôts futurs
   palier fédéral   33  13
   palier provincial   21  8
   54  21
  Total de la provision pour impôts sur les bénéfices   253 $ 347 $

b Le taux utilisé pour calculer la provision pour impôts sur les bénéfices qui figure dans les états consolidés des
résultats est différent du taux d’imposition combiné de l’impôt fédéral et provincial pour les raisons suivantes :

   2008 (%)  2007 (%)
  Taux combiné de l’impôt fédéral et provincial sur les bénéfices   32,7  34,8
  Ajustements résultant de ce qui suit :
   Ajustement pour revenu exonéré d’impôt   (0,3)  (1.2)
   Modifications du taux d’imposition pratiquement en vigueur   0,1  1,4
   Autres, montant net   (2,6)  1,0
  Taux d’imposition réel   29,9  36,0

c Les composantes de l’actif d’impôts futurs net inclus dans les autres éléments d’actif (note 7) comprennent ce qui suit :

   2008  2007
  Actifs d’impôts futurs
   Provisions pour créances irrécouvrables   87 $ 86 $
   Autres déductions disponibles   64  87
   Immeubles et matériel   –  2
   Autres   27  13
   178  188
  Passifs d’impôts futurs
   Contrats de location   69  34
   Charges reportées   45  42
   Éléments liés aux titrisations   29  15
   Autres   3  11
   146  102
  Actif d’impôts futurs net   32 $ 86 $

27 Gestion du capital

a Objectifs, lignes directrices et processus

Les objectifs de gestion du capital de la banque sont les suivants : créer de la valeur pour l’actionnaire, tout en finançant
les activités commerciales, y compris l’actif et les positions à risque; fournir des garanties raisonnables aux déposants
et dépasser les exigences réglementaires pertinentes ainsi que les cibles à long terme établies à l’interne.

Les lignes directrices principales et connexes de la banque en matière de gestion du capital définissent le processus
interne d’évaluation de l’adéquation des fonds propres au moyen duquel la direction examine le profil de risque de la